
 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

1RES.056-2025-1C 

 
 

RESOLUCIÓN No. 056 de 2025 
(9 de julio de 2025) 

CAMPEONATO NACIONAL PRIMERA C / 2025 
 

“Por la cual se imponen sanciones, aperturan investigaciones y se informa a los 
clubes participantes” 

 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DE LOS CAMPEONATOS DE LA DIVISIÓN 

AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO  
 
En uso de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias, en particular las 
otorgadas en el Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
(en adelante CDU-FCF) y la Resolución No. 03124 del 1 de noviembre del 2024, por 
la cual se Reglamentó los Campeonatos Nacionales Interclubes de DIFUTBOL 2025 
(en adelante RGC). 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1. DECLARAR IMPROCEDENTE los Recursos presentados por el 
CLUB BOCA JUNIOR SINCELEJO sobre la DECISIÓN DISCIPLINARIA 
adoptada mediante la Resolución 052 del 2 de julio de 2025 del Campeonato 
nacional PRIMERA C organizado por DIFUTBOL con base en los siguientes:      

I. HECHOS 
 
1. El día 07.07.2025 por intermedio de apoderado judicial, el CLUB BOCA 
JUNIOR SINCELEJO, presentó “Recurso Reposición y en subsidio de 
Apelación contra la resolución 052 de 2025 Art. 1” – la DECISIÓN del caso 
disciplinario (art. 154 del CDU-FCF), con fundamentos, pruebas, anexos y 
la siguientes peticiones: 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

2RES.056-2025-1C 

 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

3RES.056-2025-1C 

 

 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

4RES.056-2025-1C 

 

 
 

II. IDENTIFICACIÓN DE LOS SUJETOS DISCIPLINADOS 
 
CLUB BOCA JUNIOR SINCELEJO 
 
1. El Comité Disciplinario, al examinar el informe arbitral del partido 
disputado entre los CLUBES TIGRES DEL SINÚ - BOCA JUNIOR 
SINCELEJO, advierte hechos que comprometen la responsabilidad del 
CLUB BOCA JUNIOR SINCELEJO, como sujeto disciplinable (persona 
jurídica), como organización deportiva federada inscrita en el Campeonato 
Nacional Interclubes Primera C. 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

5RES.056-2025-1C 

 
En consecuencia, el Comité Disciplinario del Campeonato, en ejercicio de 
sus facultades y de acuerdo con lo descrito en los artículos 154, 171 y 174 
del CDU-FCF, no se pronunciará respecto al recurso presentado por el 
representante legal de los sujetos disciplinados. 
 

III. FUNDAMENTOS JURÍDICOS CONTENIDOS EN EL CÓDIGO 
DISCIPLINARIO ÚNICO DE LA FCF PARA NOTIFICAR LA PARTE 

DISPOSITIVA DE LA DECISIÓN Y LA PROCEDENCIA DE LOS 
RECURSOS.  

 
1. Artículo  154.  Supuestos  especiales.  Cuando  las  circunstancias  

lo  justifiquen  se  podrá comunicar a las partes exclusivamente la parte 
dispositiva de una decisión. Posteriormente, en el término de treinta 
días se les remitirá la fundamentación de la decisión. El plazo para 
interponer el recurso comienza a contar a partir del día 
siguiente a la notificación de la fundamentación de la decisión. 
(Subrayado, cursiva y en negrilla nuestro). 

2. Artículo 203. Limitaciones. El derecho a ser oído puede ser restringido 
cuando así lo requieran circunstancias excepcionales. Ello sin perjuicio 
de las disposiciones especiales que se puedan dar al respecto y la 
aplicación del principio de inmediatez y pro competitione que orientan 
las actividades de las autoridades disciplinarias, sin que esto pueda 
ser tenido en cuenta como limitación al derecho a la defensa que está 
garantizado de conformidad con lo establecido en este código. 
 

III. RESUELVE: 
 

PRIMERO. DECLARAR IMPROCEDENTE el recurso presentado por el Sr. 
HÉCTOR DANIEL MOSQUERA OCAMPO como apoderado judicial del CLUB 
BOCA JUNIOR SINCELEJO, por las razones descritas en el artículo 154 del 
CDU-FCF.  

 

SEGUNDO. NOTIFICACIÓN. Notificar la presente decisión en los términos 
y formas previstas en el artículo 160 del CDU-FCF y en concordancia al 
Parágrafo 1 del artículo 95 del RGC.  
 
ARTÍCULO 2. SOBRE LOS PRINCIPIOS BASE EN LA TOMA DE LAS 
DECISIONES: (i) Principio Pro competitione. En las actuaciones y procesos que 
adelanten las comisiones y autoridades disciplinarias primará la integridad de la 
competición o evento deportivo como bien jurídico preferente, aún sobre los 
principios generales del derecho sancionador, especialmente en lo que hace 
referencia a los procedimientos y los términos. (Art. 4-CDU-FCF). (ii) Limitaciones. 
El derecho a ser oído puede ser restringido cuando así lo requieran circunstancias 
excepcionales. Ello sin perjuicio de las disposiciones especiales que se puedan dar 
al respecto y la aplicación del principio de inmediatez y pro competitione que 
orientan las actividades de las autoridades disciplinarias, sin que esto pueda ser 
tenido en cuenta como limitación al derecho a la defensa que está garantizado de 
conformidad con lo establecido en este código. (Art. 203-CDU-FCF). (ii) Supuestos 
especiales. Cuando las circunstancias lo justifiquen se podrá comunicar a las 
partes exclusivamente la parte dispositiva de una decisión. Posteriormente, en el 
término de treinta días se les remitirá la fundamentación de la decisión. El plazo 
para interponer el recurso comienza a contar a partir del día siguiente a la 
notificación de la fundamentación de la decisión. (iii) Debido proceso. Se aplicará 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

6RES.056-2025-1C 

en todas las actuaciones de las autoridades y comisiones disciplinarias. Nadie 
podrá ser investigado o sancionado sino conforme a normas preexistentes al acto 
que se le imputa, contenidas en este Código, la reglamentación de la FIFA y la 
legislación deportiva colombiana, ante la autoridad competente y con observancia 
de la plenitud de las formas propias de cada juicio. Toda persona se presume 
inocente mientras no se la haya declarado disciplinariamente culpable. Quien sea 
investigado disciplinariamente tiene derecho a la defensa y a la asistencia de un 
abogado escogido por él; a presentar pruebas y a controvertir las que se alleguen 
en su contra; a impugnar el fallo adverso y a no ser juzgado dos veces por el mismo 
hecho. Se exceptúan en relación con las disposiciones especiales en casos ante las 
autoridades disciplinarias o comités de campeonato. El principio de favorabilidad 
será siempre de aplicación preferente en el proceso deportivo disciplinario, salvo 
las disposiciones especiales en asuntos de dopaje contenidas en este código, el 
reglamento antidopaje de la FCF y el reglamento antidopaje de la FIFA. Es nula, de 
pleno derecho, la prueba obtenida con violación del debido proceso. 
 
ARTÍCULO 3. SOBRE EL REGLAMENTO - En cumplimiento del artículo 26 del 
Reglamento Nacional Interclubes 2025, los clubes que por retiro voluntario o por 
sanción después del comienzo de la competición  oficial, pierden su derecho a 
inscribirse para los próximos dos años (2026-2027) en los campeonatos 
organizados por DIFUTBOL. 
 
ARTÍCULO 4. SOBRE ACTOS DE DISCRIMINACIÓN - Las autoridades 
disciplinarias del Campeonato de DIFUTBOL exhorta a todos y cada uno de los 
participantes y al público en general a garantizar los derechos humanos y eliminar 
cualquier forma de discriminación en razón de su raza, color de piel, sexo, idioma, 
credo u origen de forma o que atente contra la dignidad humana. Cualquier tipo 
de conductas que afecte lo anterior o la dignidad de las personas será investigada 
y sancionada conforme al CDU-FCF. 
 
ARTÍCULO 5. DE ACUMULACIÓN DE LAS TARJETAS AMARILLAS - Estas son 
notificadas en los términos y procedimiento estipulados en el Reglamento general 
del Campeonato y en concordancia con el  artículo 58 numeral 4 del Código 
Disciplinario de la Federación Colombiana de Fútbol establece:   
 

“Artículo 58. Amonestación. 
(...) 
4. En los Campeonatos organizados por la DIFUTBOL o las Ligas 
Departamentales, tres (3) amonestaciones durante tres (3) partidos 
consecutivos o acumulativos implicarán para el jugador la suspensión 
automática para el siguiente partido que en todo caso deberá cumplirse en el 
mismo campeonato oficial. Las amonestaciones recibidas en el transcurso de 
una competición no se trasladarán a otra.” 

ARTÍCULO 6. Suspender a los jugadores y oficiales de los clubes que relacionamos 
a continuación: 

 
GRUPO-A-1C C.D ALIANZA 

PLATANERA 
6698774 JEISON PALACIOS ABADIA 1 FECHA / Art. 60-

2 CDU FCF 
GRUPO-D-1C NORTE DEL 

VALLE DE 
SEVILLA 

2502657 ANDRES CARMONA RIAÑO-
ENTRENADOR 

5 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-D-1C NORTE DEL 
VALLE DE 
SEVILLA 

5922193 MANUEL FERNANDO VALENCIA 
RAMOS 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-D-1C NORTE DEL 
VALLE DE 
SEVILLA 

2465713 JUAN ANDRES CASTAÑO 
CARMONA 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

7RES.056-2025-1C 

GRUPO-D-1C ATL. FAIR PLAY 
COL 

2501307 NADID ROCHA MARTINEZ-
ENTRENADOR 

3 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-D-1C ATL. FAIR PLAY 
COL 

3858783 JUAN DAVID BUITRAGO 
TORRES 

4 FECHAS / Art. 
64-B Art. 

GRUPO-E-1C DEPORTIVO 
PEREIRA FC SA. 

3656673 JUAN CAMILO MORALES 
RAMIREZ 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-E-1C ANDRES 
ESCOBAR - SI 
SE PUEDE 

1807950 ALEJANDRO MESA CEBALLOS 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-E-1C ANDRES 
ESCOBAR - SI 
SE PUEDE 

2929661 LORENZO JUNIOR ROMERO 
TRONCOSO 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-E-1C DEPORTIVO 
PEREIRA FC SA. 

4545088 FEDERICO GOMEZ LOTERO 1 FECHA / Art. 63-
B CDU FCF 

GRUPO-F-1C UNION CHOCO 
F.C. 

8261631 PEDRO LUIS CORDOBA MENA 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-G-1C OROS DEL 
PACIFICO 

5938792 JHON ALEXANDER VIVEROS 
GAMBOA 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-G-1C OROS DEL 
PACIFICO 

4834886 JHON ALESANDER RIASCOS 
GRANJA 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-G-1C DEP. IND. 
POPAYAN 

7398063 DANIEL FELIPE MAMIAN 
GOMEZ 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-H-1C ESTUDIANTES 
FUTBOL CLUB 

1790923 YOVER ISIDRO ESTUPINAN 
ESTUPINAN 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-I-1C ASOC. 
CRISTIANA 
DEPORTIVA 

3598513 JESUS FERNEY RICO SALAZAR 1 FECHA / Art. 63-
B CDU FCF 

GRUPO-K-1C FLAMENGO 2503391 NICOLAS VILLEGAS MORENO 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-K-1C AC. BLANCO Y 
NEGRO 

4962346 FELIPE LUIS CORDOBA 
RENTERIA 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-L-1C C.D. BOYACA 
REAL F.C. 

4490930 JOHAN SEBASTIAN ROSAS 
ACERO 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO S-1C FLAMENGO 8272508 WILDER YAIR MORELOS 
GUZMAN 

GRUPO S-1C IND. SAN 
MARCOS 

2455666 JULIO RICARDO CHAVEZ 
ROYERO 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO S-1C IND. SAN 
MARCOS 

4587741 YORDIÑO MENDOZA BECERRA 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-M-1C CLUB GARZA 
GOL 

5045300 LUIS FERNANDO NIETO 
GOMEZ-ENTRENADOR 

3 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-N-1C BOCA JUNIOR 
SOLEDAD 

3495407 LUIS DANIEL CARCAMO 
SHMALBACH 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-Ñ-1C JUVENTUD 2000 2513158 JORGE DAVID ALCAZAR 
CASTRO 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-O-1C TAL. 
CARTAGENEROS 

3816423 ROBERTO CARLOS PEÑA 
AREVALO 

1 FECHA / Art. 63-
B CDU FCF 

GRUPO-O-1C ATLETIC CLUB 
BOLIVAR 

6024707 JOSE MANUEL CAMPO 
HELBRUM 

1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-O-1C JUVENTUD 
MAGANGUE 

3632369 RANDY ESTEBAN DIAZ 
ATENCIA 

1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-P-1C ATLETICO FM 3790768 JOINER YAMITH RODRIGUEZ 
GARIZABALO 

3 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-P-1C ATLETICO 
CURUMANI 

3524498 MAURICIO RAMOS FLORIAN 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-P-1C DEPORTIVO 
COPEY FUTBOL 
CLUB 

2885315 FERNEY DUBAN CANAVATE 
CARRANZA 

6 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-Q-1C DEPORTIVO 
QUIQUE 

6058990 HAROLD FRANCISCO CORREA 
DIAZ GRANADOS 

6 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-Q-1C C.D. LA REAL 
SOCIEDAD 

4675895 KEINER ALEXANDER CARRILLO 
DIAZ 

3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FCF 

GRUPO-Q-1C TALENTO SPORT 
F.C. 

6833609 KEINER ANDRES BENEDETTI 
GUTIERREZ 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-R-1C ATLETICO 
MAICAO 

6216604 LEVIC NACIR PINTO 
FERNANDEZ 

1 FECHA / Art. 63-
B CDU FCF 

GRUPO-T-1C SANTANDER 
DEL NORTE 

4995310 OSCAR JULIAN BAUTISTA 
GELVES 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-T-1C AMIGOS DEL 
BALON I.K. 

5910132 JORGE HERNANDEZ JAIMES-
ENTRENADOR 

4 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-T-1C PAMPLONA 
FUTBOL CLUB 

2456160 CRISTIAN DAVID SEQUEDA 
CRUZ 

1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO 

8RES.056-2025-1C 

GRUPO-W-1C C.D. TALENTOS 
DEL SUR 

3565261 NICK RAMOS TORRES 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-W-1C C. REAL 
B/BERMEJA 
F.C. 

2887917 BRANDON JOSE JOLIANIZ ROA 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

          

 

Bogotá, D.C., 9 de julio de 2025 
 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 

Original Firmado 
JUAN CAMILO LÓPEZ 

Presidente 

 
 

Original Firmado 
FABIÁN LÓPEZ TEJEDA 

Secretario 
  

 


